19.02.2020г. №142-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТЧЕТ О РАБОТЕ МБУ ИЗДАТЕЛЬСКИЙ ДОМ «АЛАРЬ» ЗА 2019 ГОД

Заслушав информацию главного редактора газеты «Аларь» Аюшинову И.В. «Отчет о работе МБУ Издательский дом «Аларь» за 2019 год», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отчет о работе МБУ Издательский дом «Аларь» за 2019 год принять к сведению (приложение).
2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Разместить данное постановление с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Мангутов Б.А.)

Мэр Аларского района
Р.В. Дульбеев

Приложение
к постановлению администрации
МО «Аларский район»
от 19.02.2020 г. № 142- п

Отчет о работе МБУ Издательский дом «Аларь» за 2019 год
Издательский дом «Аларь» является муниципальным бюджетным учреждением. Учредителем является администрация муниципального образования «Аларский район». Источники финансирования – местный бюджет и доходы от предпринимательской деятельности.
Финансирование из местного бюджета на выполнение муниципального задания за 2019 год составило 4902613,29 рублей., в т. ч. на зарплату – 3643961,13 руб., начисления на заработную плату – 1113643,73 руб., печать газеты – 145000 руб.
Доходы учреждения от предпринимательской деятельности в 2019 году составили 3197602,86 рублей. Данные средства были получены в результате проведения подписки – 1336375 рублей; размещения объявлений, рекламы – 1236440,11 рублей; реализации бланочной продукции – 289203,50 рублей; выборы мэра и депутатов районной Думы – 301473,25 рублей.
Доходы от предпринимательской деятельности по сравнению с 2018 годом увеличились на 181090,91 рублей (в связи с выборами).
Данные средства были направлены: на оплату труда – 420306,74 (премия за первый и третий квартал 2019 г. – 228832 руб., материальная помощь к ежегодному отпуску – 194796 рублей, командировочные расходы – 7800 рублей, взносы на обязательное соцстрахование – 124394,51 рублей).
Прочая закупка товаров, услуг – 2488370,11: в т. ч.  услуги связи – 129868,04 руб..
Коммунальные услуги- 369214,76 рублей: в т. ч. – электроэнергия – 335464, 76 рублей, услуги по отоплению по договорам гражданско – правового характера – 33750 рублей.
Расходы по содержанию имущества - 276214 рублей: замена системы отопления – 242014 рублей, текущий ремонт - 29340 рублей, заправка картриджей – 4860 рублей.
Приобретение основных средств (компьютеры, онлайн – касса, принтер) – 88038.
Увеличение стоимости материальных запасов – 1156955,49 рублей: в т. ч. – ГСМ – 128000 руб., печать газеты «Аларь» - 780509,50 рублей, приобретение материальных запасов (хоз.расходы, канцтовары, бумага формата А -4, А-3, краска, мастер – пленка для ризографа) – 248445,99, уплата налога на имущество и земельного налога – 12168 рублей, уплата прочих налогов и сборов – 114563,50, уплата иных платежей (штрафы, пени) – 30000.
С 1 января 2018 года в штат редакции была принята диктор радио Буряад FМ Т.С.Дондокова. Она работает в г. Улан – Удэ, два раза в месяц с 6 утра до 12 ночи Туяна Семеновна вещает новости Аларского района на бурятском языке, встречается с нашими земляками, приглашает их на прямой эфир. Оплата труда по договору гражданско – правового характера за 2019 год составила 131548,50 рублей (с начислениями).
Тираж газеты увеличился по сравнению с прошлым годом на 100 экземпляров и составляет 2500, по сравнению с 2017 годом на 300 экземпляров.
За 2019 год ИД «Аларь» было выпущено 43 спецвыпуска, которые являются неотъемлемой частью газеты, 51 номер газеты «Аларь» тиражом 2400 экземпляров на двенадцати полосах. Корреспонденты газеты освещают все события, происходящие в районе и за его пределами: культурные, спортивные, сельскохозяйственные.
За прошедший год в газете и в приложениях к газете было опубликовано 377 постановлений, распоряжений администрации и районной Думы.
Накануне 8 марта в редакции газеты был проведен Круглый стол, куда были приглашены многодетные мамы.  В МО «Егоровск» в январе был проведен День подписчика. Не забываем своих ветеранов, ежегодно их поздравляем ко Дню пожилого человека.
В декабре 2019 года был проведен второй, ставший традиционным, розыгрыш призов среди подписчиков. С начала прошлого года была введена рубрика «Лучшие усадьбы Аларского района», по материалам которой были выпущены цветные красочные буклеты и календари с фотографиями, которые были торжественно вручены на розыгрыше призов.
В июле коллектив редакции принял участие в окружной спартакиаде журналистов в с. Усть – Алтан Осинского района, где заняли второе общекомандное место по стрельбе из пневматической винтовки и перетягиванию каната.
Редакция газеты работает в тесном сотрудничестве с главами, библиотекарями, председателями Советов ветеранов, школами, детскими садами, федеральными структурами.
Основные задачи на 2020 год:
1.Увеличение тиража газеты
2. Увеличение доходов от предпринимательской деятельности.
[bookmark: _GoBack]3. Приобретение служебного автомобиля за счет собственных средств.